
ありがとうございます！ 

Ｗｉｎｄｏｗｓ10 がリリースされました。皆様のパソコンにも「Ｗ

ｉｎｄｏｗｓ１０を入手する」とメッセージが表示されているので

はないでしょうか。お使いのパソコンがＷｉｎｄｏｗｓ７または８．１

であればリリースから１年は無償でアップグレードすることが出

来ます。 

でもアップグレードしなければパソコンが使えなくなるわけで

はありませんからすぐにアップグレードなさる必要はありませんの

でどうか慌てないでください。 

実際にアップグレードされる際には事前にお使いのパソコ

ンがアップグレードに対応できるかどうかやアップグレードにあ

たっての注意点などがないかどうかをメーカのホームページ

などで調べておく必要があります。使用しているアプリケーショ

ンがＷｉｎｄｏｗｓ１０に対応していないかったり、制限があったり

することもありますからあらかじめ調べておく必要があるのです。

例えば教室でご紹介しているインターネットセキュリティＺＥＲＯ

は対応するＯＳが限られていますので、未対応の場合は新し

いものをまた購入して準備しておいていただく必要があります。 

今後も教室ではＷｉｎｄｏｗｓ１０の情報を会報などで提供

してまいりますので、引き続きご高覧ください。またご相談は随

時受付いたしますのでお気軽にお申し付け下さい。 

 

営業時間（ご予約・ご変更は 0120-973-154 まで、お早めにご連絡下さい。） 
水・金： ＡＭ８：５０～ＰＭ ８：００ 

月・木・土： ＡＭ８：５０～ＰＭ ５：００ 

日： ＡＭ８：５０～ＡＭ１２：１０（休み：火・祝日） 

URL：http://dekirupc.com/ e-mail：takasaki@dekirupc.com 

住所：〒985-0862 多賀城市高崎２丁目２８番１号 

イベント・その他講座のご案内 

イベント予定 

♪「芋煮会」 １０月８日（木） 詳細は別途ご案内 

特別講座の予定 

♪「年賀はがき講座」 １０月下旬 

 

あとがき 

▶国勢調査がネットで回答できるようなりましたね。既に何件か

お客様から質問をいただいたりもしましたので、私も早速ネット

での回答にチャレンジしてみました。調査員さんから受け取った

資料を見ながら「国勢調査のオンラインサイト」を開き、指定のＩ

Ｄとパスワードを入れ、回答そのものは簡単な入力だけで済み

ますのでとても簡単でした。普段インターネットをお使いの方で

あればすぐにデキそうです。どうぞお試しください。心配な方は

教室で回答していただくことできますのでお気軽にご相談くだ

さい。▶水彩の練習を始めました。下絵を描いて、彩色をしていく

という単純な作業なんですが、微妙な色合いや、色のぼかし加

減が思い通りにいかず悪戦苦闘しています。教室のお客様も普

段同じお気持ちで、教室で過ごされていらっしゃるのかと思い

つつ、冷や汗をかき独り言をいいながらの毎日です。 



 だいじょうぶですよ！ 

「なかなか上達しないんです。」と悲観されていませんか。そ

んなご相談を受けた時、いつもこんなお話をします。 

 

●お客様 

もう１年になるのに間違ってばかりいるような気がします。

忘れていることも結構あって、ぜんぜん進歩していない気が

するんです。 

▼私 

そうですか。そんな風に感じていらっしゃるんですね。 

●お客様 

インデントやタブなんか何度やってもわかりません。 

▼私 

わからないんですね。それはお辛いですね。他にはないで

すか？全部おっしゃってください。 

 

何度かこのようなやりとりを繰り返して、心配事をすべてお話

ししていただくだけなのですが、これまでの経験では、それだけで

こちらから何もお話しなくても、いつの間にか解消されています。 

つまり心配なさらなくても大丈夫だということなのだと思いま

す。どなたでもできないことはあります。私も正直申し上げれば

できない事ばかりです。忘れてしまって慌てる事なんか年中で

す。だからお客様を導くことなんてことはかできませんが、私も同

じですと同じ気持ちを抱えている人として申し上げます。大丈

夫！です。だからどうかご安心ください。 

ワンポイント講座 

＜パソコンに関する間違った常識（その４）＞ 

●お客様の声 

「インターネットは必要ありません。」 

●回 答 

「電子メールは携帯で十分だし、ネットショッピングもしな

いからインターネットは必要ありません。」とおっしゃる方がいらっ

しゃいます。ネットにつながなければパソコンができないわけでは

ありませんので、おっしゃることはわかりますが、でもちょっと心配

が残りますし、なによりもったいないですね。 

心配な点というのは外部からの脅威（ウィルスなど）に対

する備えができないことです。ネットにつながなければウィルスに

感染することはないだろうと思われるかもしれませんが、逆にそ

の備えもできなくなってしまいます。 

例えばお友達からＵＳＢでデータをもらったり、ご家族の方

がＵＳＢなどを持ち込んで作業なさったりということがあるのであ

れば、ネットに接続していなくてもＵＳＢを介してウィルスに感染

する可能性があります。こんな事があるのであれば、ネットに接

続してしっかりした備えが必要になのです。 

また残念なのはワードやエクセルでネット画像を検索してイ

ラストや写真貼り付けるという楽しみもネットに接続しなけれ

ばできなくなってしまいます。あとがきでお話しした国勢調査の

ネットでのご回答などもやはりできなくなりますからもったいない

気がします。通信費もかかりますので無理にはお勧めできま

せんが、ネットにはできれば接続していただくといいですね。 


